RESOLUÇÃO N° 76/CC, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a ​APROVAÇÃO DA
ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO
ACADÊMICO 2020 ​do Câmpus ​São Carlos.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO CARLOS ​, órgão superior de
caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Regulamento do Colegiado do Câmpus São Carlos, Art. 7°,
aprovado por meio da  RESOLUÇÃO N ° 73 DE 28 DE AGOSTO DE 2020/ CC-SCA;

Considerando o encaminhamento e deliberação da Reunião Extraordinária do
Colegiado do Câmpus São Carlos, realizada em 30/11/2020,

RESOLVE:
Art. 1º ​Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico 2020 do câmpus

São Carlos, conforme anexo, com as seguintes alterações:

• Redução do semestre 2020.2 até 16/04/2021.

Art. 2º​ Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Publique-se e

Cumpra-se.

Prof. Raimundo José de Sousa Castro
Presidente do Colegiado do Câmpus São Carlos

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

ANO CIVIL 2020 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Férias

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1º Sem 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26* 27 28 29 13p

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 10p+12anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ...anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 ...anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ...anp 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ...anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 ...anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ...anp 2º Sem

1 2 3 4 5 6 7 5 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 ...anp ...anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ...anp 3

ANO CIVIL 2021 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Férias

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2º Sem 28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17* 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 ...p

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ...p

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 ...p

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 5 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

19/10 a 30/10

19/10 a 20/11

30/11/20

19/10 a 30/10

09/10/2020 e

16/04/2021

Prazo para requerer reingresso 15/nov – Proclamação da República

Publicação dos resultados finais do período letivo 25/dez – Natal

Prazo para validação de Unidade Curricular 02/nov – Finados

Último dia para solicitar trancamento de matrícula 04/nov – Feriado Municipal

Solenidades de colação de grau e formatura – data prevista 12/out – Nsa. Sra. Aparecida

Período de ajuste de matrícula 28/out - Dia do Servidor Publico

Período destinado ao calendário acadêmico 2021 25/jul – Feriado Municipal

Conselho de classe 07/set – Independência do Brasil

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19 01/mai – Dia do trabalho

Período de suspensão do CAC para avaliação e (re)planejamento das ANP 11/jun – Corpus Christi

Ponto Facultativo até 14h 12/abr – Páscoa

Período de aulas presenciais (10/02 a 13/03/20) 21/abr – Dia de Tiradentes

Feriado 30/mar – Paixão de Cristo

Recesso 10/abr – Sexta-feira santa

Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem aula ou ANP) 25/fev – Carnaval

Férias docente 26/fev – Quarta-feira de Cinzas (*até 14h)

NOVEMBRO

DEZEMBRO

LEGENDA FERIADOS

Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  01/jan – Confraternização universal

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

Dias Letivos

JANEIRO

FEVEREIRO*

MARÇO*

ABRIL*

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAMPUS SÃO CARLOS 2020 – REORGANIZADO COVID-19
RESOLUÇÃO No 76/COLEGIADO DO CÂMPUS, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

Dias Letivos

IFSC - Calendário Descritivo 2018

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

1

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

  1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26* 27 28 29

10

24

25

26*

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

  1

2 3 4 5 6 7 8

Carnaval

Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)

Período de aulas presenciais (10/02 a 13/03/20)

MARÇO – 2020

Confraternização universal

Férias Docentes

FEVEREIRO – 2020

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas/letivas

Início do semestre letivo

Recesso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2020

Página 1

IFSC - Calendário Descritivo 2018

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

10

12

20

21

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1

Período de suspensão do CAC para avaliação e (re)planejamento das ANP

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

MAIO – 2020

Dia do Trabalho

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

ABRIL – 2020

Sexta-feira Santa

Páscoa

Recesso

Tiradentes

Período de aulas presenciais (10/02 a 13/03/20)

Período de suspensão do CAC para avaliação e (re)planejamento das ANP

Página 2

IFSC - Calendário Descritivo 2018

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

11

12

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

25

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

AGOSTO – 2020

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

Corpus Christi

Recesso

JULHO – 2020

Feriado Municipal

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

Férias Docentes

JUNHO – 2020

Página 3

IFSC - Calendário Descritivo 2018

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

7

09, 10 e 11

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

12

30

9 e 19

05, 06 e 07

23

09/10

19/10 a 29/10

19/10 a 29/10

19/10 a 30/11

NOVEMBRO – 2020

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

Solenidades de colação de grau e formatura – data prevista

Publicação dos resultados finais do período letivo

Período de ajuste de matrícula

Prazo para requerer reingresso

Prazo para validação de Unidade Curricular

OUTUBRO – 2020

Nossa Senhora Aparecida

Dia do Servidor Público

Término do semestre 2020.1 e  início do semestre 2020.2

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

Conselho de classe

SETEMBRO – 2020

Independência do Brasil

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

Conselho de classe

Página 4

IFSC - Calendário Descritivo 2018

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

  1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

2

4

15

3

19/10 a 30/11

25/11

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

24

25

31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

Recesso

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

JANEIRO – 2021

Prazo para validação de Unidade Curricular

Último dia para solicitar cancelamento de matrícula

DEZEMBRO – 2020

Recesso

Natal

Férias Docentes

Finados

Feriado Municipal: aniversário de São carlos

Proclamação da República

Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

Página 5

IFSC - Calendário Descritivo 2018

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17* 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

12

15

16

17*

27

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01. 02 e 03

Solenidades de colação de grau e formatura – data prevista

MARÇO – 2021

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

Conselho de classe

ABRIL – 2021

FEVEREIRO – 2021

Último dia para solicitar trancamento de matrícula

Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

Carnaval

Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

Confraternização universal

Férias Docentes

Página 6

IFSC - Calendário Descritivo 2018

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

2

4

21

30

13, 14 e 15

16

Páscoa

Tiradentes

Término do semestre letivo 2020.2

Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19

Conselho de classe

Publicação dos resultados finais do período letivo

Sexta-feira Santa

Página 7